

Nr 83.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående visst ägoutbyte mellan kronan och Jönköpings stad m. m.; given Stockholms slott den 26 februari 1943.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlatande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

G U S T A F.

Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 26 februari 1943.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

Efter gemensam beredning med cheferna för finans- och jordbruksdepartementen anför chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Sköld, följande.

Genom brev den 13 mars 1942 har Kungl. Maj:t bemyndigat arméförvaltningens fortifikationsstyrelse att med anlitande av ett belopp av 7,000,000 kronor av ett av riksdagen till garagebyggnader m. m. anvisat reservationsanslag av 7,300,000 kronor gå i författning om uppförande, i huvudsaklig överensstämmelse med av fortifikationsstyrelsen ingivna typritningar, av

Bihang till riksdagens protokoll 1943. 1 saml. Nr 83.

garagebyggnader vid arméns truppförband samt om uppförande av de med anslaget avsedda anordningarna för förvaring av bränsle m. m.

Med erinran härom har fortifikationsstyrelsen i skrivelser den 13 juli 1942 och den 8 februari 1943 anfört i huvudsak följande. Det första utbyggandet enligt förenämnda brev avsåge beträffande Smålands artilleriregemente i Jönköping uppförande av garagebyggnader för lastbilar och ett bränsleförråd med ett ytinnehåll av 150 kvadratmeter. Av regementschefen verkställd undersökning hade givit vid handen, att någon lämplig plats för byggnaderna icke kunde erhållas å regementets mark men att omedelbart öster om kasernområdet finnes ett Jönköpings stad tillhörigt område, som synnerligen väl syntes lämpa sig för ändamålet. Fortifikationsstyrelsen ansåge, att det av regementschefen för förläggning av byggnaderna föreslagna området borde av kronan förvärfvas. Området, som i areal innehölle cirka 15 hektar, tillhörde i sin helhet staden. Vid förhandlingar, som fortifikationsstyrelsen låtit föra med drätselkammaren i Jönköping, hade drätselkammaren föreslagit att saken borde ordnas på så sätt, att kronan tillbytte sig området av staden mot vederlag av ett likvärdigt område av det kronan tillhöriga, under domänstyrelsens förvaltning stående stadsägoområdet 359 eller del av egendomen Österängen i Jönköping. Domänstyrelsen hade på förfrågan av fortifikationsstyrelsen förklarat sig icke ha något att erinra mot att så stor del av stadsägoområdet 359, som efter verkställd gradering kunde erfordras för genomförande av det föreslagna markbytet, överfördes från domänverkets till lantförsvarets förvaltning. Slutligen hade drätselkammaren i skrivelse till styrelsen den 3 juli 1942 förklarat, att drätselkammaren under förutsättning av stadsfullmäktiges godkännande medgäve det ifrågasatta ägoutbytet, vilket vore avsett att genomföras enligt bestämmelserna i 6 kapitlet fastighetsbildningslagen.

Efter undersökning, som styrelsen låtit företaga i samråd med regementschefen, hade befunnits, att det staden tillhöriga område, som efter verkställt ägoutbyte skulle överlätas till lantförsvaret, kunde något minskas. I anslutning härtill hade lantmäterikarta över detta område den 19 november 1942 upprättats av stadsingenjören E. Adéll i Jönköping. Enligt denna karta innehölle ifrågavarande område i areal 14.26495 hektar och utgjordes av följande delar, nämligen stadsägorna nr 298, 299, 304 och 306 samt delar av stadsägoområdena nr 278 (i stadsägan nr 277, 278), nr 279 (i stadsägan nr 279, 280 och 281) och nr 342 (i stadsägan nr 342, 344) ävensom viss vägmark, allt i Kristina församling av Jönköpings stad.

Drätselkammaren hade, då det vore angeläget, att fortifikationsstyrelsen så fort som möjligt kunde taga i anspråk det för bebyggelse avsedda området, i samråd med styrelsen i avbidan på Kungl. Maj:ts beslut i ärendet gjort framställning till vederbörande myndighet om förordnande av förrättningsman för ägoutbytet verkställande. Sedan distriktslantmätaren K. Lindeberg i Jönköping förordnats till förrättningsman, hade denne med utgångspunkt från den av Adéll upprättade kartan påbörjat förrättningen och, enligt vad styrelsen inhämtat, avhållit åtminstone ett sammanträde, till

vilket domänstyrelsen kallats såsom representant för kronan och därvid parterna träffat förening om ägoutbytet. I anledning av vad sålunda anförts hemställde fortifikationsstyrelsen, att Kungl. Maj:t måtte *dels* medgiva, att det påbörjade ägoutbytet av nämnda Jönköpings stad tillhöriga område med en areal av tillhoppa 14.26495 hektar och ett efter verkställd gradering likvärdigt område av stadsägoområdet nr 359 eller del av egendomen Österängen i Jönköping finge slutföras och fastställas, *dels ock* förordna, att det område, som vid bytet tillföle kronan, skulle i förvaltningshänseende överföras från domänverket till lantförsvaret för att tilläggas Smålands artilleriregementes kasernområde.

Värdet av det område, som kronan skall tillbyta sig, uppgår enligt vad från fortifikationsstyrelsen inhämtats till omkring 140,000 kronor.

Ifrågavarande ägoutbyte, varemot jag ej finner anledning till erinran ur ekonomisk synpunkt, torde böra komma till stånd för att möjliggöra ett fullföljande av angivna byggnadsföretag. Då bytet ej synes kunna ske inom ramen för det av riksdagen i skrivelse 1942:388 lämnade medgivandet, bör ärendet underställas riksdagens prövning. I samband med ägoutbytet bör det område, som tillföres kronan, överföras från domänstyrelsens till lantförsvarets förvaltning och på grund därav statens domäners fond nedskrivs och försvarsväsendets fastighetsfond, arméförvaltningens delfond, uppskrivas med belopp, varom Kungl. Maj:t torde få besluta efter förslag av domänstyrelsen och arméförvaltningens fortifikationstyrelse.

*Departements-
chefen.*

Under åberopande av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att, för förvärv genom ägoutbyte av ifrågavarande Jönköpings stad tillhöriga område om tillhoppa 14.26495 hektar, ett efter verkställd gradering likvärdigt område av kronan tillhöriga och under domänverkets förvaltning stående stadsägoområdet nr 359 eller del av egendomen Österängen i Jönköping må lämnas i utbyte till staden.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att till riksdagen skall avlätas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Sigurd Lind.
